

Hälsa- och sjukvårdspolitiska avdelningen
Lena Weinstock Sved
lena.weinstock-svedh@regionjh.se

Regionstyrelsen
RS/292/2024
2024-11-26

Begäran om översyn av ersättningsmodellen för Vårdval allmäntandvård för barn och unga vuxna

Ärendebeskrivning

I ett beslut från Hälsa- och sjukvårdsnämnden den 18 april 2024 § 41 uppmanas regionstyrelsen att inför 2025 se över ersättningsmodellen för Vårdval allmäntandvård för barn och unga, avseende effekten av sanktion vid förseningar, samt att värdera vilken effekt en förändring av denna kan medföra, för att barntandvården i större utsträckning fördelas jämnt mellan de utförare som finns i länet. (HSN/371/2024)

Ärendet har föregåtts av en rapport ”*Folktandvården våren 2024 – nuläge, konsekvenser och åtgärdsförslag. Med allmäntandvården i fokus.*”

I rapporten framkommer bland annat att utifrån de fastslagna revisionsintervallen för barn och unga vuxna med försening över sex månader kommer ersättningen att dras in. Vidare framkommer att uppföljningen sker på individnivå, snarare än den ur kvalitetsutvecklingsperspektiv mer gynnsamma gruppnivån. Det innebär att en försening utanför den accepterade förseningen (men som utifrån individuell bedömning av legitimerad personal inte medför risk för patienten) leder till att den försenade insatsen blir en förlustaffär. Tanken med sanktionen är givetvis att den ska utgöra ett incitament till att hålla revisionsintervallen. Vid påtaglig resursbrist och avsaknad av möjlighet att avsäga sig barntandvård medför dock modellens utformning negativa synergieffekter. Därav uppmaningen till Regionstyrelsen. (HSN/371/2024)

Det framkommer även i rapporten att bemanningsproblematiken som råder inom folktandvården gör att vuxnas behov av förebyggande och icke akuta besök åsidosätts på grund av gällande prioriteringsordning där barntandvård går före vuxentandvård.

Hela förfrågningsunderlaget för Vårdval allmäntandvård barn och unga vuxna ses över årligen vilket inkluderar såväl revisionsintervall som ersättningsmodell. Från 1 januari 2025 finns på nationell nivå, förslag framtaget om ändrade åldrar för kostnadsfri tandvård från 3-23 år till 3-19 år, vilket kommer att påverka uppdraget för nuvarande utförare då åldrarna 20-23 år kommer att ingå i det statliga tandvårdsstödet.

Förfrågningsunderlaget för Vårdval barn och unga 2025 fastställs i ett separat ärende, där inga förändringar föreslås avseende ersättningsmodell (RS/104/2024).

Inför förslag till förfrågningsunderlag 2026 kommer utvärdering genomföras av hur den sänkta åldern från 2025 till 3-19 år påverkat utförarna och därefter tas nytt ställningstagande till ersättningsmodell och revisionsintervall.

Regiondirektörens förslag

Ersättningsmodell och revisionsintervall ses över inför framtagande av förfrågningsunderlag Vårdval barn och unga 2026.

I tjänsten

Sara Lewerentz
Regiondirektör

Christine Jonsson
Beställarchef

Utdrag till

Hälso- och sjukvårdsnämnden
Beställarchef
Bedömningstandläkare
Hälso- och sjukvårdsdirektör
Chef Division Nära vård
Verksamhetschef Folktandvården